
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,768 17,500 -732

1.교직원 복지 및 역량강화 16,768 17,500 -732

1.교직원역량강화 2,020 3,000 -980

1.[초]직무연수 765 1,650 -885

1.일반수용비 765 1,650 -885 교장교감직무연수비 : -371,000원*1회= -371,000

일반직직무연수비 : -450,000원*1회= -450,000

전문적 학습공동체 연수비 : -64,000원*1

회=
-64,000

2.[초]자율연수 1,255 1,350 -95

1.일반수용비 1,255 1,350 -95 자율연수비지원비 : -95,750원*1회= -95,000

2.교직원복지 14,748 14,500 248

1.[초]교원치유프로그램 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]민원상담실구축 12,798 13,000 -202

1.일반수용비 1,168 1,168 0

2.비품구입비 11,630 11,832 -202 수납장 구입(자체) : -202,000원*1회= -202,000

3.[초]교육활동보호 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 

450,000원*1회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 144,168 151,049 -6,881

1.급식 관리 105,613 109,660 -4,047

1.학교급식운영 105,613 109,660 -4,047

1.[초]조리원인건비 264 264 0

1.공무직인건비 264 264 0

2.[초]급식재료구입비 79,064 79,064 0

1.급식용식재료비 79,064 79,064 0

3.[초]우유급식비 2,284 4,940 -2,656

1.우유급식비 2,284 4,940 -2,656 우유대금(수익자) : -2,614,000원*1회= -2,614,000

우유대금(자체) : -42,000원*1회= -42,000

4.[초]급식운영비 21,855 23,160 -1,305
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1.일반수용비 8,427 9,050 -623
급식소모품구입비(수익자) : -623,400원*1

회=
-623,000

2.연료비 4,500 5,000 -500 가스비(수익자) : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 720 720 0

4.비품구입비 8,208 8,390 -182 급식기구확충비(자체) : -182,000원*1회= -182,000

5.[초]대체인건비 2,146 2,232 -86

1.기간제근로자인건비 2,146 2,232 -86 대체인건비(자체) : -596,000원*1회= -596,000

대체인건비(목적) : -354,000원*1회= -354,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 864,000

원*1개월 =
864,000

2.보건관리 14,707 14,894 -187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,621 4,968 -347

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생수송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 470 480 -10

1.학생복지비 470 480 -10
소변검사비(2,3,5,6학년) : -10,000원*1회

=
-10,000

3.[초]보건실운영 3,451 3,688 -237

1.일반수용비 1,423 1,560 -137 침구류세탁비 : -135,000원*1회= -135,000

감염병 예방물품구입비 : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 0 100 -100 보건교육자료구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 1,228 1,228 0

4.비품구입비 800 800 0

5.[국고][초]금연실천학교운영

비(국고)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 10,086 9,926 160

1.[초]먹는물관리 2,846 2,846 0

1.일반수용비 2,846 2,846 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]공기정화기운영 4,160 4,000 160

1.일반수용비 4,160 4,000 160 공기청정기용역료 : 160,000원*1회 = 160,000

3.학생복지 23,848 26,495 -2,647

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 21,648 24,295 -2,647

1.[초]졸업앨범제작 670 1,445 -775

1.교육운영비 670 1,445 -775
졸업앨범제작비(수익자) : -689,000원*1회

=
-689,000

졸업앨범제작비(보관용) : -86,000원*1회= -86,000

2.[초]학생교과서구입 8,665 9,360 -695

1.교육운영비 8,665 9,360 -695 학생교과서구입비 : -577,000원*1회= -577,000

보건교과서 : -118,000원*1회= -118,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,313 10,490 -1,177

1.공무직인건비 0 1,000 -1,000
통학버스안전지도사퇴직금 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.기간제근로자인건비 254 431 -177 행정대체 인건비 : -177,000원*1회= -177,000

3.일반수용비 5,059 5,059 0

4.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]전북에듀페이 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

5.[초]통학차량관리시스템운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.기본적 교육활동 236,605 252,365 -15,760

1.교과 활동 191,822 186,045 5,777

1.교과활동지원 33,681 33,843 -162

1.[초]학습준비물구입 3,313 3,720 -407

1.학습준비물 3,313 3,720 -407 학생학습준비물(공용) : -70,000원*1회= -70,000
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학생학습준비물(1학년) : -6,000원*1회= -6,000

학생학습준비물(2학년) : -2,000원*1회 = -2,000

학생학습준비물(3학년) : -2,000원*1회= -2,000

학생학습준비물(5학년) : -221,000원*1회= -221,000

학생학습준비물(6학년) : -106,000원*1회= -106,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,328 4,328 0

1.교육운영비 4,328 4,328 0

3.[초]보결수업관리 3,255 3,010 245

1.운영수당 3,255 3,010 245 보결수업수당 : 245,000원*1회= 245,000

4.[초]두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,820 6,820 0

2.교육운영비 180 180 0

5.[초]교과보충프로그램 14,085 14,085 0

1.운영수당 14,040 14,040 0

2.교육운영비 45 45 0

6.[초]교과보충프로그램(1학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 20 20 0

2.과학 교과활동 5,338 5,344 -6

1.[초]교과운영 5,044 5,050 -6

1.교직원복지비 50 50 0

2.교육운영비 4,994 5,000 -6 실험실습재료구입비 : 3,000원*1회= 3,000

기후변화관련교육비 : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]과학탐구대회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

3.체육 교과활동 2,639 2,640 -1

1.[초]교과운영 2,639 2,640 -1

1.교직원복지비 200 200 0
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2.교육운영비 1,999 2,000 -1 교구및용품구입비 : 169,000원*1회= 169,000

각종대회출전비 : -170,000원*1회= -170,000

3.비품구입비 440 440 0

4.특수교육교과활동 87,504 87,171 333

1.[초]교과운영 16,800 16,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.[초]정원외기간제교사인건비 70,704 70,371 333

1.기간제교원인건비 64,548 64,368 180 기본급(목적) : 70,000원*1회= 70,000

기본급(자체) : 110,000원*1회= 110,000

2.기간제교원법정부담금 6,156 6,003 153 법정부담금(목적) : 153,000원*1회= 153,000

5.유치원 교과활동 62,660 57,047 5,613

1.[유]교과운영 36,080 35,467 613

1.기간제근로자인건비 4,257 5,280 -1,023 자원봉사자활동비 : -1,023,000원*1회= -1,023,000

2.일반수용비 290 450 -160 현수막제작비 : -16,000원*1회= -16,000

자율연수교육경비 : -144,000원*1회= -144,000

3.운영수당 120 800 -680 보결수업수당 : -680,000원*1회= -680,000

4.연료비 835 1,120 -285 유류비지원비 : -285,000원*1회= -285,000

5.급식용식재료비 1,000 1,000 0

6.교육운영비 7,878 6,417 1,461
입학식행사운영물품구입비 : 261,000원*1

회=
261,000

오리엔테이션운영물품구입비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

7.일반업무추진비 400 400 0

8.시설비 20,000 20,000 0

9.비품구입비 1,300 0 1,300 장난감소독기구입비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.[유]유아학비지원금(교육과정

및방과후교육비)
21,200 16,200 5,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 20,200 15,200 5,000 원아체육복 구입(목적) : -33,000원*1회= -33,000

교육과정 학습자료비(목적) : -33,000원*1

회=
-33,000
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방학중유아중식비(목적) : -76,000원*1회= -76,000

(성립전_3추)방과후과정 학습자료비(목적)

 : 40,000원*10회=
400,000

(성립전_3추)방과후과정 학습자료비(목적)

 : 60,000원*20회=
1,200,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비(목적) : 

20,000원*10회=
200,000

체험비및재료비(목적) : 162,000원*1회= 162,000

(성립전_3추)체험비및재료비(목적) : 

100,000원*2종*10회=
2,000,000

여름체육복구입(목적) : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_3추)졸업및수료앨범구입비(목적)

 : 120,000원*10명 =
1,200,000

3.[유]방과후과정운영비 5,380 5,380 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.창의적 체험활동 44,783 66,320 -21,537

1.자율활동 32,385 32,620 -235

1.[초]학생회활동지원 1,765 2,000 -235

1.학생복지비 1,765 2,000 -235 학생자치회운영비 : -235,000원*1회= -235,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 3,050 3,050 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

4.[초]어울림학교운영비 20,010 20,010 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 6,250 6,250 0

3.교육운영비 11,900 11,900 0

4.목적사업업무추진비 1,110 1,110 0

5.[초]마실교육과정운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[초]학교자치활동비 360 360 0
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1.교직원복지비 360 360 0

2.현장체험학습활동 7,238 8,750 -1,512

1.[초]수학여행 4,866 5,500 -634

1.여비 371 800 -429 인솔교사출장여비 : -429,000원*1회= -429,000

2.교육운영비 4,495 4,700 -205
인솔교사경비(입장료등) : -152,000원*1회

=
-152,000

수학여행지원비(자체) : -53,000원*1회= -53,000

2.[초]수련활동 252 450 -198

1.교육운영비 252 450 -198 생애주기안전체험비 : -198,000원*1회= -198,000

3.[초]현장학습 2,120 2,800 -680

1.일반수용비 2,120 2,800 -680 유류비지원비 : -680,000원*1회= -680,000

3.동아리활동 4,560 24,350 -19,790

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]청소년단체활동 310 20,100 -19,790

1.교육운영비 310 20,100 -19,790
컵스카우트 운영비(수익자) : -7,500,000

원*1회=
-7,500,000

아람단체험료(수익자) : -11,550,000원*1

회=
-11,550,000

아람단가입비(수익자) : -740,000원*1회= -740,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]ESG교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 65,901 80,515 -14,614

1.방과후학교 운영 57,828 71,939 -14,111

1.방과후학교운영 12,979 26,678 -13,699

1.[초]특기적성교육 12,979 26,678 -13,699
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 12,079 25,778 -13,699
레고닥터재료비(수익자) : -5,247,000원*1

회=
-5,247,000

코딩재료비(수익자) : -2,434,000원*1회= -2,434,000

방과후행사물품구입비 : -773,000원*1회= -773,000

아동요리부(수익자) : -5,245,000원*1회= -5,245,000

2.돌봄교실운영 13,627 13,889 -262

2.[초]돌봄전담사운영 450 712 -262

1.공무직인건비 0 172 -172 초과근무수당 : -172,000원*1회= -172,000

2.기간제근로자인건비 450 540 -90 대체인건비 : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]오후 돌봄교실 운영 13,177 13,177 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 10,937 10,937 0

3.비품구입비 1,840 1,840 0

3.유치원방과후과정운영 31,222 31,372 -150

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
29,303 28,972 331

1.기간제교원인건비 27,103 26,869 234 초과근무수당 : -340,000원*1회= -340,000

특성화강사수당 : -340,000원*1회= -340,000

시간외근무수당(정액분)(목적) : -16,000

원*1회=
-16,000

방학중연장근로수당(목적) : -384,000원*1

회=
-384,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 1,313,670원

*1명=
1,314,000

2.기간제교원법정부담금 2,200 2,103 97 4대보험료(자체) : 96,960원*1회= 97,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
1,919 2,400 -481

1.교육운영비 1,919 2,400 -481 방학중학생중식비 : -481,000원*1회= -481,000

2.독서활동 8,073 8,576 -503

1.독서활동운영 8,073 8,576 -503

1.[초]도서구입 6,517 6,700 -183

1.도서구입비 6,517 6,700 -183 도서구입비 : -183,000원*1회= -183,000

2.[초]도서관운영 1,556 1,876 -320
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 316 536 -220 MARC작업비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교육운영비 1,240 1,340 -100 도서실운영소모품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

책꾸러미지원사업비 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육활동 지원 36,686 38,860 -2,174

1.교무업무 운영 3,108 3,896 -788

1.교무학사운영 3,108 3,896 -788

1.[초]교무학사운영 490 590 -100

1.교육운영비 190 290 -100 이지에듀구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 770 746 24

1.일반수용비 620 596 24 학부모연수자료집제작비 : 250,000원*1회= 250,000

교문현수막제작비 : -226,000원*1회= -226,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,489 2,200 -711

1.일반수용비 347 1,000 -653 행사지원소모품구입비 : -373,000원*1회= -373,000

행사현수막제작비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 842 900 -58 행사용품구입비 : -58,000원*1회= -58,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 359 360 -1

1.일반수용비 359 360 -1 학급실내환경정리비 : -1,000원*1회= -1,000

2.생활지도운영 10,183 11,060 -877

1.학생생활상담지도 7,523 8,400 -877

1.[초]학생생활지도 운영 295 600 -305

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 295 300 -5 운영용품구입 및 운영비 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

3.[초]상담실운영비 1,228 1,800 -572
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 930 1,500 -570 wee클래스강사수당 : -570,000원*1회= -570,000

2.교육운영비 298 300 -2
wee클래스간식및소모품구입비 : -2,000원

*1회=
-2,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 660 660 0

1.[초]안전교육 660 660 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 280 280 0

3.학습지원실 운영 9,494 10,004 -510

1.정보화실운영 9,494 10,004 -510

1.[초]학교정보화지원 9,494 10,004 -510

1.일반수용비 5,993 6,004 -11 홈페이지도메인이용료 : -11,000원*1회= -11,000

2.교육운영비 3,501 4,000 -499
프린터토너및소모품구입비 : -501,000원*1

회=
-501,000

SW및AI교구구입비 : 2,000원*1회= 2,000

4.교육여건 개선 13,901 13,900 1

1.교육환경개선 13,901 13,900 1

1.[초]PC구입 1,323 1,314 9

1.비품구입비 1,323 1,314 9 PC구입비 : -814,000원*1회= -814,000

액정모니터구입비 : 823,000원*1회= 823,000

2.[초]교실환경개선 602 610 -8

1.비품구입비 602 610 -8 프린터구입비 : -8,000원*1회= -8,000

3.[초]무선망구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

6.학교 일반운영 138,753 126,784 11,969

1.학교기관 운영 45,044 47,994 -2,950

1.부서기본운영 26,000 25,798 202
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 8,855 8,650 205

1.여비 2,085 2,000 85 관내외출장여비 : 85,000원*1회= 85,000

2.일반업무추진비 3,770 3,650 120
내빈접대용물품및다과구입비 : -36,000원

*1회=
-36,000

교직원경조사비 : -300,000원*1회= -300,000

교직원간담회 : 431,000원*1회= 431,000

특정업무도우미간담회운영비 : 25,000원*1

회=
25,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,267 9,628 -361

1.일반수용비 2,886 2,886 0

2.기타공공요금 133 133 0

3.여비 3,407 3,480 -73 관내외출장여비 : -73,000원*1회= -73,000

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 1,341 1,629 -288 사무용비품구입비 : -288,000원*1회= -288,000

3.[초]교무부운영 7,878 7,520 358

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 7,078 6,720 358 관내외출장여비 : 358,000원*1회= 358,000

2.병설유치원기본운영 19,044 18,274 770

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,315 9,315 1,000

1.전기요금 8,600 7,600 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 635 635 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,126 4,128 -2

1.일반수용비 2,126 2,128 -2 청소및주방용품구입비 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 4,603 4,831 -228

1.일반수용비 3,763 3,911 -148
사무용품및전산소모품구입비 : -148,000원

*1회=
-148,000

2.여비 740 820 -80 관내외출장여비 : -80,000원*1회= -80,000

3.학생복지비 100 100 0
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3.행정지원인력운용 0 3,922 -3,922

1.[초]시설관리원인건비 0 1,680 -1,680

1.기간제근로자인건비 0 1,680 -1,680 시설관리원인건비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.[초]청소원인건비 0 2,242 -2,242

1.공무직인건비 0 2,242 -2,242 청소원인건비 : -2,242,000원*1회= -2,242,000

2.시설 장비 유지 91,838 76,790 15,048

1.학교시설장비유지 91,838 76,790 15,048

1.[초]공공요금및제세공과금 29,277 28,367 910

1.전기요금 19,282 19,282 0

2.상하수도료 3,497 3,270 227 상수도요금 : 227,000원*1회= 227,000

3.기타공공요금 6,498 5,815 683 인터넷통신비 : 395,000원*1회= 395,000

전화요금 : 288,000원*1회= 288,000

2.[초]시설관리용역 7,190 7,190 0

1.일반수용비 7,190 7,190 0

3.[초]시설일반관리 52,071 37,933 14,138

1.기간제근로자인건비 1,420 2,546 -1,126
일용인부4대보험기관부담금 : -110,000원

*1회=
-110,000

일용인부인건비 : -1,016,000원*1회= -1,016,000

2.일반수용비 33,655 18,391 15,264 소규모수선비 : 14,171,000원*1회= 14,171,000

시설소모품구입비 : 850,000원*1회= 850,000

교직원관사수선비 : -297,000원*1회= -297,000

폐기물처리비 : 540,000원*1회= 540,000

3.비품구입비 16,996 16,996 0 관사 세탁기(목적) : -50,000원*1회= -50,000

관사 냉장고(목적) : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,871 2,000 -129

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,071 1,200 -129

1.[초]학부모회운영 280 400 -120

1.일반업무추진비 280 400 -120 학부모회협의회비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]학부모교육 791 800 -9

1.일반수용비 791 800 -9 학부모회행사용품구입비 : -9,000 = -9,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 638,881 668,073 -29,192
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